
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13067  del  29/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenco proposte progettuali vincitrici del Premio ed elenco proposte non ammesse al Premio - Concorso
Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 14.12.2020 rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai
progetti realizzati presso gli Atelier di cui all'Accordo di Collaborazione "Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato
per la valorizzazione culturale di specifici tematismi", che hanno partecipato e concluso positivamente tutte le azioni previste
così come dettagliate nel progetto approvato dalla Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale G12947 del 15/10/2018.
(rif. Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11950 del 4 settembre 2017).

G03771 30/03/2022

 



OGGETTO: Approvazione elenco proposte progettuali vincitrici del Premio ed elenco proposte 

non ammesse al Premio - Concorso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

G15267 del 14.12.2020 rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati presso gli Atelier 

di cui all’Accordo di Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la 

valorizzazione culturale di specifici tematismi”, che hanno partecipato e concluso positivamente tutte 

le azioni previste così come dettagliate nel progetto approvato dalla Regione Lazio, con 

Determinazione Dirigenziale G12947 del 15/10/2018. (rif. Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11950 del 4 settembre 2017). 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO 
 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli interventi” 
 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro”); 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11950 del 04/09/2017 avente ad oggetto: POR 2014/2020 – 

Attuazione dell’Accordo di Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura – Progetto integrato 

per la valorizzazione culturale di specifici tematismi”. Approvazione dell’Avviso pubblico 

“Interventi di sostegno alla qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: Atelier Arte 

Bellezza e Cultura”.   Impegno di € 1.650.000,00 a valere dell’Asse III “Istruzione e Formazione” 

Priorità di investimento 10iv) - Obiettivo specifico 10.4 - Azione Cardine 9 “Atelier ABC (Arte 

Bellezza Cultura) Progetto integrato per la valorizzazione culturale del territorio”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07738 del 15/06/2018 avente ad oggetto: Avviso Pubblico- 

“Interventi di sostegno alla qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: Atelier Arte 

Bellezza e Cultura”. Asse III “Istruzione e Formazione” Priorità di investimento 10iv) - Obiettivo 

specifico 10.4 - Azione Cardine 9 “Atelier ABC (Arte Bellezza Cultura) Progetto integrato per la 

valorizzazione culturale del territorio”, (Determinazione Dirigenziale n. G11950/2017). 

Approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07797 del 28/06/2018 avente ad oggetto: Avviso Pubblico- 

“Interventi di sostegno alla qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: Atelier Arte 

Bellezza e Cultura”. Asse III “Istruzione e Formazione” Priorità di investimento 10iv) - Obiettivo 

specifico 10.4 - Azione Cardine 9 “Atelier ABC (Arte Bellezza Cultura) Progetto integrato per la 

Atto n. G03771 del 30/03/2022



valorizzazione culturale del territorio”, (Determinazione Dirigenziale n. G11950/2017). 

Approvazione graduatorie ammessi a finanziamento ed elenco ammissibili ma non finanziati, 

suddivisi per atelier e tematismi; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12947 del 15.10.2018 avente ad oggetto: Avviso Pubblico- 

“Interventi di sostegno alla qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane: Atelier Arte 

Bellezza e Cultura”. Asse III “Istruzione e Formazione” Priorità di investimento 10iv) - Obiettivo 

specifico 10.4 - Azione Cardine 9 “Atelier ABC (Arte Bellezza Cultura) Progetto integrato per la 

valorizzazione culturale del territorio”, (Determinazione Dirigenziale n. G11950/2017). –  

Rettifica Graduatoria Ammessi a Finanziamento approvata con Determinazione Dirigenziale n. 

G07797 del 18/06/2018; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n G15267 del 14.12.2020 avente ad oggetto: POR 2014/2020 – 

Attuazione dell’Accordo di Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura – Azione E -Progetto 

integrato per la valorizzazione culturale di specifici tematismi”.- Approvazione Concorso Pubblico 

rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati presso gli Atelier di cui all’Accordo di 

Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la valorizzazione culturale 

di specifici tematismi”, che hanno partecipato e concluso positivamente tutte le azioni previste così 

come dettagliate nel progetto approvato dalla Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale 

G12497 del 15/10/2018. (Avviso Pubblico “Interventi di sostegno alla qualificazione e 

all’occupabilità delle risorse umane: Atelier Arte Bellezza e Cultura approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11950 del 4 settembre 2017); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06417 del 28/05/2021 avente ad oggetto: Nomina della 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sul Concorso Pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 14.12.2020 rivolto a tutti i partecipanti 

ed ammessi ai progetti realizzati presso gli Atelier di cui all'Accordo di Collaborazione "Atelier 

Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la valorizzazione culturale di specifici tematismi", 

che hanno partecipato e concluso positivamente tutte le azioni previste così come dettagliate nel 

progetto approvato dalla Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale G12947 del 15/10/2018. 

(rif. Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11950 del 4 settembre 

2017); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00744 del 27/01/2022 avente ad oggetto: Sostituzione 

componente Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sul 

Concorso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 14.12.2020 rivolto a 

tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati presso gli Atelier di cui all’Accordo di 

Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la valorizzazione culturale 

di specifici tematismi”. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G06417 del 28.05.2021); 

 

CONSIDERATO che con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 14.12.2020: 
 

 è stato approvato il Concorso Pubblico rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti 

realizzati presso gli Atelier di cui all’Accordo di Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e 

Cultura - Progetto integrato per la valorizzazione culturale di specifici tematismi”, che hanno 

partecipato e concluso positivamente tutte le azioni previste: 

o Azione A: ATTIVITA’ FORMATIVA 

o Azione B: ATTIVITA’ NON FORMATIVA DI ACCOMPAGNAMENTO 

o Azione C: MASTER CLASS 

o Azione D: ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO 
 

 i partecipanti che non hanno concluso le azioni A-B-C-D (salvo cause straordinarie) saranno 

esclusi dal concorso quindi dal premio finale. (art. 3 dell’Avviso Pubblico di cui alla 

Atto n. G03771 del 30/03/2022



Determinazione Dirigenziale n. G11950 del 04.09.2017); 
 

 Il premio previsto per l’Azione E dell’Avviso “Atelier ABC” consiste in 2.500 Euro.  

Per ogni progetto realizzato a valere dell’Avviso, la Commissione di valutazione dovrà 

selezionare al massimo due vincitori del premio (è prevista quindi l’erogazione di un massimo 

di due premi per un totale di 5.000 Euro); 
 

 Se la partecipazione al concorso avviene da parte di alcuni destinatari, in forma associata tra 

più partecipanti, il singolo premio è sempre dello stesso importo ovvero 2.500 Euro; 
 

 le risorse finanziarie stanziate dalla Regione Lazio (come previsto dall’Avviso “Atelier 

ABC”) per il premio, sono in capo ai singoli Enti attuatori dei sette progetti selezionati, 

pertanto il premio sarà materialmente erogato ai vincitori del concorso, per ogni Atelier e per 

ogni progetto, dall’Ente attuatore per conto della Regione Lazio; 

 

DATO ATTO che al termine previsto per la presentazione delle candidature sono pervenute le 

seguenti proposte progettuali assunte al protocollo dell’ente con i nn. 165919/2021, 166021/2021, 

181293/2021, 189840/2021, 191607/2021 225271/2021, 225317/2021, 278090/2021, 278301/2021, 

278431/2021, 278616/2021, 278687/2021, 288389/2021, 288413/2021, 288426/2021, 288455/2021, 

343219/2021, 373232/2021, 571975/2021, 571875/2021, 571717/2021;  

 

DATO ATTO altresì, che non sono pervenute proposte progettuali afferenti all’Atelier con sede nel 

Comune di Cassino;  
   

ATTESO che con le richiamate Determinazioni Dirigenziali n. G06417 del 28/05/2021 e n. G00744 

del 27/01/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate a 

valere sul Concorso Pubblico di cui trattasi;  

 

PRESO ATTO degli esiti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione pervenuti con nota prot. 

306525 del 28/03/2022;   

 

DATO ATTO altresì, delle ulteriori verifiche effettuate dalla competente Struttura;  

 

RITENUTO pertanto, di: 
 

- approvare l’elenco delle proposte progettuali vincitrici del Premio, di cui al Concorso Pubblico 

rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati presso gli Atelier (Accordo di 

Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la valorizzazione culturale 

di specifici tematismi” Rif. Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 14.12.2020), come da 

allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- approvare l’elenco delle proposte progettuali non ammesse al Premio per esaurimento delle risorse 

di cui al Concorso Pubblico rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati presso gli 

Atelier (Accordo di Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la 

valorizzazione culturale di specifici tematismi” Rif. Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 

14.12.2020), come da allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

Atto n. G03771 del 30/03/2022



 

- di approvare l’elenco delle proposte progettuali vincitrici del Premio, di cui al Concorso Pubblico 

rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati presso gli Atelier (Accordo di 

Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato per la valorizzazione culturale 

di specifici tematismi” Rif. Determinazione Dirigenziale n. G15267 del 14.12.2020), come da 

allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- di approvare l’elenco delle proposte progettuali non ammesse al Premio per esaurimento delle 

risorse di cui al Concorso Pubblico rivolto a tutti i partecipanti ed ammessi ai progetti realizzati 

presso gli Atelier (Accordo di Collaborazione “Atelier Arte Bellezza e Cultura - Progetto integrato 

per la valorizzazione culturale di specifici tematismi” Rif. Determinazione Dirigenziale n. G15267 

del 14.12.2020), come da allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di dare atto che non sono pervenute proposte progettuali afferenti all’Atelier con sede nel Comune 

di Cassino;  

 

- di notificare il presente atto agli enti attuatori (AssForSeo, Consorzio Roma, CNA Sostenibile, 

International Campus, Studio Net s.r.l.); 

 

- di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito internet della Regione Lazio, sul 

portale http://www.lazioeuropa.it/, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G03771 del 30/03/2022




